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REF CI N° 458/2019

1 mensagem

RODRIGOALVES DAS CHAGAS RODRIGO CHAGAS 30 de dezembro de 2019
<rodrigoalveschagas.5591@gmail.com> _ 13:46

Para: licita.smavg@gmail.com
A/C DA COMISSAO bE LICITACAO.l
NESTA
CONFORME CONSTA DO A RESPOPSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO,

ATE O MOMENTO A PLANILHA LICITADA PELO ORGAO NAO FOI CORRIGIDA, PERMANECENDO O MESMO
ERRO.

ATT. CONSTRUTORA W MENDES LTDA.

GRUPO: ELETRICA ~ MONTAGEM DE ESTRUTURA, FIXAGAO, AMARRAGAO E CONEXAO- COMPOSIGAO

PROPRIAS DO ORGAMENTO
4) - ITEM CP-PTR-34- Curva PVC roscével (didmetro) 84", bem como o ITEM CP-PTR-76 — Curva PVC

roscével (didmetro) @4", tem em seu insumo (Mercado) - CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 3/4”,
AGUA FRIA PREDIAL, de forma equivocada e repetida, Solicita-se que seja efetuada a devida corregdo do
codigo e eventual valor unitario. . g
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARZEA GRAND
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
SUPERINTENDENCIA DE LICITAGAO

Cl n. 001/2020
Varzea Grande-MT, 02 de janeiro de 2020.

Allma Sr?.

Karina Cristina de Arruda

Arquiteta e Urbanista

Secretaria Municipal de Educacéo, Cultura, Esporte e Lazer
Prefeitura de Varzea Grande - MT

Assunto: Questionamentos referente a Tomada de Pregos n® 22/2019, objeto: selegéo e contratagdo de empresa
de engenharia para execug&o da obra de reconstrugdo da parte danifica da estrutura da escola com (07) sete salqs
de aula, constituida de uma area de aproximadamente 800,00m?, com capacidade para atender até 400 alunos do
Ensino Fundamental em dois turnos (matutino e vespertino), denominada Escola Municipal de Educagao Basica
Professora Maria Barbosa ‘Martins, localizada na Avenida Gil Jodo da Silva, s/n° Distrito Bonsucesso, tal
contratagdo faz-se necessario haja vista o sinistro ocorrido em 13/10/2017 face ao temporal no Municipio de Varzea
Grande/MT, conforme descrito nos anexos deste projeto basico e documentos constantes nos autos do processo.

Prezada Senhora,

A Recebemos via e-mail o questionamento do senhor RODRIGO ALVES DAS CHAGAS,
conforme anexo, a respeito da Tomada supracitada. Tendo em vista que as solicitagbes recaem sobre pertinéncia
técnica do Projeto Basico, planilhas e projetos anexos, encaminho a vossa senhoria para que se manifeste acerca

deste o mais breve possivel.

Atenciosamente,
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SECRETARIA IGIUNICIPAL DE EDUCACJ\O, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Varzea Grande, 02 de Janeiro de 2019,

Referente: Tomada de Pregos 22/2019

Processo Administrativo: n°. 633825/2019

Objeto: selegéo e contratagdo de empresa de engenharia para execugao da obra de reconstrugao da parte danificada
estrutura da escola com (07) sete salas de aula, constituida de uma area de aproximadamente 800,00m? com
capacidade para atender até 400 alunos do Ensino Fundamental em dois turnos (matutino e vespertino), denominada
Escola Municipal de Educagao Basica Professora Maria Barbosa Martins, localizada na Avenida Gil Jodo da Silva,
s/n°, Distrito Bonsucesso, tal contratagdo faz-se necessario haja vista o sinistro ocorrido em 13/10/2017 face ao
temporal no Municipio de Véarzea Grande/MT, conforme descrito nos anexos deste projeto basico e documentos

constantes nos autos do processo.

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Em atengéo a Cl n°. 001/SUP.LIC/2020, da Comissdo Permanente de Licitagdo que encaminha solicitagéo
de esclarecimento do senhor Rodrigo Alves das Chagas, face ao disposto a seguir:

Conforme consta do a resposta a pedido de esclarecimento, até o momento a planilha licitada pelo érgéo néo

foi corrigida, permanece 0 mesmo.

GRUPO: ELETRICA - MONTAGEM DE ESTRUTURA, FIXAGAO, AMARRAGAO E CONEXAQ- COMPOSIGAO
PROPRIAS DO ORGAMENTO

4 - ITEM CP-PTR-34- Curva PVC roscavel (didmetro) @4", bem como o ITEM CP-PTR-76 - Curva PVC

roscavel (diametro) @4”, tem em seu insumo (Mercado) - CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL, 3/4", AGUA

FRIA PREDIAL, de forma equivocada e repetida. Solicita-se que seja efetuada a devida corregédo do codigo

e eventual valor unitario.

Cumpre informar que a planilha retificada com as corregdes se encontra disponivel no site da prefeitura de
Varzea Grande na aba Tomada de Pregos n°. 22/2019, na PLANILHA ORGAMENTARIA, BDI, COMPOSICOES E
CRONOGRAMA -RETIFICADOS - TP22/2019 conforme destaque abaixo.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

@ i Tomada de Precos n.22/2019 - RECONSTRUGAQ EMEB PROF* MARIA BARBOSA MARTINS

~ AVISO DE LICITAGAD - TP 22/2019
EDITAL - TP 22/2018
PLANILHA ORCAMENTARIA, BDI, COMPOSICOES E CRONOGRAMA - TP 22/2019
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS - TP 22/2018
. QUESTIONAMENTO E RESPOSTA SENHOR ROGERIO - TP 222019
_ A/1S0 DE PRORROGAGAO DE LICITAGAO - TP 2212018

Insta esclarecer que o item 8.1.1.20 - CP-PTR-34 - CURVA PVC ROSCAVEL @4 apresentada tem como seu
insumo — CURVA PVC 90° GRAUS, ROSCAVEL, %"

81120 CP-PTR-34 | PROPRIA [Curva PVC roscavel 84°

UN1I 100 | RS 1538 | RS 23,57 | RS 1838 | RS 23,57

Trata-se de um item do grupo de elétrica, onde o questionamento se da acerca do insumo acima citado,
ocorre que por mero erro material digitou-se agua fria predial como complemento (ndo utilizavel neste grupo) porem
observa-se que o valor de mercado do item, quando da elaboragdo da planilha de composigdo de custo até a

presente data é completamente aplicavel, portanto os licitantes deverdo utilizar o valor proposto no orgamento.
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